
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO n.369  del 10 dicembre 2020  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD 

OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI A 

FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE CAMPANIA – AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

CONCORRENTI 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento 

di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il 

consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio 

della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 

Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 

centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 

dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 

sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di 

committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro 

il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto,  nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del  comma 15 dell’art. 6,  della L.R. n. 28 

del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle 

ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, 

ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da 

quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 

medesimo territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 

committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 



 
n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito 

dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018 , è stata confermata l’iscrizione  (già disposta con 

Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 

all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

CONSIDERATO 

che in attuazione del DCA 91 del 06/11/2019 – Programma degli interventi di edilizia sanitaria ai sensi dell’art. 

20 della L. 67/88 - relativamente agli interventi previsti nel nella III fase II stralcio, è stato affidato a So.Re.Sa., 

punto 2 lettera II, l’incarico di predisporre e gestire procedure, in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzate 

all’attuazione di un Accordo Quadro di progettazione e/o esecuzione di lavori, in coerenza con l’ammontare 

complessivo degli interventi con importo lavorioltre soglia; 

- che, pertanto, con Determinazione dell’Amministratore Delegato n. 10 del 17/01/2020, la SoReSa ha 

deliberato di indire una procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento dei servizi “ATTINENTI 

ALL’ARCHITETTURA E INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 

DELLA REGIONE CAMPANIA”, suddivisa in 6 Lotti con importo complessivo presunto dell’appalto pari ad € 

12.747.606,31, oltre IVA, da aggiudicarsi secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

-che con Determinazione dell’Amministratore Delegato n. 192 del 21/04/2020 è stato prorogato il termine per 

la presentazione delle offerte al 21/05/2020 ore 11:00. 

- che il Seggio di Gara all’uopo predisposto ha provveduto a verificare il corretto adempimento alle prescrizioni 

della Lettera d’Invito, in merito alla documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

partecipanti alla procedura di gara di che trattasi; 

VISTI: i seguenti verbali del Seggio di Gara: n. 1 del 22/05/2020 – seduta pubblica; n. 2 del 20/11/2020 – 

seduta riservata; n. 3 del 03/12/2020 – seduta riservata e n. 4 del 4/12/2020 – seduta riservata; 

CONSIDERATO  

- che dall’esame dei verbali di cui sopra risulta che tutti gli operatori economici concorrenti hanno correttamente 

adempiuto alle prescrizioni del Disciplinari di gara in merito alla documentazione amministrativa da produrre. 

VISTI: 

- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 76, comma  2-bis), del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai 

candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad 

accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”. 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere agli adempimenti prescritti dalla disposizione sopracitata. 

 

 



 
Tanto premesso, l’Amministratore delegato, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione con 

verbale del 26 febbraio 2020, 

DETERMINA 

1) di ammettere al prosieguo della gara gli operatori economici: 

N. OPERATORE ECONOMICO LOTTI OGGETTO DI OFFERTA 

1 

RTI LENZI CONSULTANT - ICONIA INGEGNERIA CIVILE 
SRL - CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA S.R.L. - ing laura 
alfano - GEOLOGO CIRO DE CRISTOFARO 6,3 

2 

RTI 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA 
SPA - Main Management e Ingegneria Srl - Servizi Integrati Srl - 
STUDIO CARIANI SRL 6,1,2,3,4,5 

3 

RTI GPA SRL - Ing Fabio Mastellone di Castelvetere - 
MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.r.l. - 
Geol. Enrico Bottiglieri 1,2,3,4,5,6 

4 RTI RPA - ECONSULTING 1,2,3,4,5,6 

5 

RTI Concise Consorzio Stabile soc. cons. p.a. - Studio D'Ambrosio 
& Associati srl - AQUADRO INGEGNERIA S.r.l. - INM and 
partner srl 1,2,3,4,5,6 

6 

RTI A.T. ADVANCED TECHNOLOGIES SRL - arch. Sergio 
Rosanova - Arch. Guido Gullo - Arch. Fabrizio Rosanova - ing. 
Gianpiero Rasulo - Sparacio & Partners s.r.l. - dott. geologo Lucio 
Amato 3,5,6,1 

7 STEAM SRL 1,3,5,6 

8 
RTI POOLMILANO - GEOINGEGNERIA SRL - STUDIO 
TECNICO CARBONARA INGEGNERI ASSOCIATI 2,4 

9 
RTI NO.DO. E SERVIZI S.R.L. - Studio KR e Associati Srl - 
STUDIO SPERI SOC. DI INGEGNERIA SRL 2,4,6 

10 

RTI • HUB ENGINEERING Consorzio Stabile Scarl - SD 
Partners - Studio Associato Ing. A MArano &  partners - S.I.B. 
STUDIO INGEGNERIA BELLO S.R.L. - STUDIO TECNICO 6 

11 
RTI Arethusa srl - Pool Engineering S.R.L. - Cooprogetti Soc. Coop. 
- Senea Srls 1,2,3,4,5,6 

12 
RTI ENGI.S. ENGINEERING SERVICES S.R.L. - Sidoti 
Engineering Srl 6,2,3,4 

13 
RTI PROGIN SPA - MASTURZO ANTONIO - TECNOSISTEM 
- Studio Plicchi srl - Studio Tecnico Prof. Ing. Gianni Plicchi 1,3,5 

14 
RTI Mythos - Consorzio Stabile s.c.a r.l. - GMN ENGINEERING 
SRL - Ingegnere Giovanni Perillo 3,5,6 

15 
RTI GEVA Consulting s.r.l. - F-PROJECT S.R.L. - Gamma 
Ingegneria soc.coop. - Od'A Officina d'Architettura srl 6,1,2,3,4 

16 
RTI studio cartolano srl - Alcotec - INNOVA AE S.r.l. - Geologo 
Marco Conforti 1,2,3,4,5,6 

17 
RTI MATE SOC. COOP.VA - CSPE - GREGORINI MATTEO - 
Mascolo Ingegneria s.r.l. - CONSORZIO STABILE 1,2,3,4,5,6 

 

2) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione “società 

trasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016; 

3) di comunicare i riferimenti del presente provvedimento e dei relativi atti ai concorrenti di cui sopra, sulla 

base di quanto prescritto dall’art. 76, comma 2-bis), del D.Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

L’Amministratore Delegato 

 dott. Corrado Cuccurullo 

 

Pubblicato il 10.12.2020 



10/12/2020 Dike GoSign - Verifica firma digitale

file:///C:/Users/carla.pierri/.dike/design/printComp/out.html 1/1

Fine rapporto di verifica

Verifica effettuata in data 2020-12-10 15:34:19 (UTC)

File verificato: C:\Users\carla.pierri\Desktop\Determinazione+n.docx.p7m

Esito verifica:

Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: Cuccurullo Corrado

Firma verificata: OK (Validated at: 10/12/2020 15:34:11)

Verifica di validità online: Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 10/12/2020

14:47:08

Dati del certificato del firmatario Cuccurullo Corrado:

Nome, Cognome: Cuccurullo Corrado

Organizzazione: Soresa spa

Numero identificativo: WSREF-22382568559252

Data di scadenza: 08/04/2023 11:02:35

Autorità di certificazione: Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., 

Qualified Trust Service Provider, 

VATIT-03358520967, 

IT, 

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.159.10.2.1

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Note di utilizzo del

certificato:

Il presente certificato e valido solo per firme apposte con procedura

automatica. The certificate may only be used for unattended/automatic

digital signature.

 Il futuro digitale è adesso

InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2020 | P.IVA 07945211006

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

https://www.infocert.it/

